DE SECUNDA TABULA.

Si tamē tantum politica vita hic institueretur, tamen agnoscere humanam rationem oporteret, optimam formam politia hic populi. Primum sancitur imperium, præcipitur obœdientia. Deinde sancitur pax: Non occides. Muniuntur coniugia: Non mœchaberis. Mandantur dominia rerum: Non furtum facies. Postea constituuntur iudicia, & sancitur veritas in contractibus & pactis: Non dicas falsum testimonium. Hi sunt fontes legum politicarum. Sed nos sciamus hæc esse quidem politicam vitam, sed duo adiungi. Primum meminere Dei autorem esse & harum legum, & vitæ politicæ. Ideo sciamus propter Deum obœdientiam præstendam esse, & includamus omnibus peritum præceptum, ut obœdientiam in cæteris etiam regant timor Dei & fides. Secundo sciamus præcipi non tantum externa opera, sed internam obœdientiam. Sic debebat esse ordinata natura hominis, ut haberet inclinationes, affectus, aut opera contra hunc ordinem, in quo condita est, & qui in lege declaratur, ac præcipitur.

APPARET autem contumacia & confusio ordinis in natura hominis, maxime in hac politica vita. Qualis est contumacia in gubernatione? quam multa iniustæ cædes, iniusta bella, quantum odiorum & insipientiæ? Deinde vagæ libidines, inordinatæ flammæ, & fures amantium infiniti sunt. Postea furta manifesta sunt innumerabilia, in imposturis negotiationum, in vfuris & alijs. Item, quis non loquitur avariciæ? quis suo contentus est, & suas res recte & pie collocat? Postremo omnes deplorant sophisticam & mendacia pastorum, curia, & iudiciorum. In his exemplis manifeste cernimus confusionem ordinis instituti à Deo. Ideo discamus in lege Dei non tantum de externis factis dici, sed accusari totam contumaciam naturæ humanæ, seu confusionem ordinis interiorem & exteriorem: Quare in lege addita sunt præcepta de concupiscentijs, quæ clare loquuntur de interiore contumacia. NUNC igitur percurramus reliqua præcepta, quæ cum sint politica, Primum scias Deum præcipere, ut in hac politica societate vivamus, in qua vult innoscere, vult nos exercere fidei & invocationem in communibus periculis & laboribus, vult exercere dilectionem erga homines, & singulos subiectos esse communi servituti propter ipsum, vult ibi lucere confessionem nostram, ut alij doceatur & inuitentur ad agnitionem & timorem Dei, sicut scriptum est: Luceat lux vestra coram hominibus. Non vult Samuelem in solitudine & specu aliquo, & tantum arcanis meditationibus vacare, sed vult eos in medijs fluctibus & procellis gubernationis versari, & ibi circumferre doctrinam diuinitus traditam.